К делу №1-149/2021

УИД: 23RS0003-01-2021-001213-74

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

14 июля 2021 года г.-к.Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Карпенко О.Н.,

при секретаре Мосоян М.М.,

с участием: государственного обвинителя 

старшего помощника Анапского межрайонного прокурора Стрельцова С.В.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Малашкиной Н.В., предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее - специальное образование, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого: по приговору Анапского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а, в» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ по приговору Анапского городского суда Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца, 

<

данные изъяты>. освобожден по отбытию наказания 

<

данные изъяты>.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное статьей ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества и преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Так он, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проходя мимо стеллажей с товароматериальными ценностями, решил похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие данному магазину. Вследствие внезапно возникшего умысла, направленного на безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил следующие товароматериальные ценности: сыр башкирский «Белебеевский», массой 190 грамм, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 83 рубля 10 копеек за штуку, на общую сумму 332 рубля 4 копейки; сыр «Белебеевский» массой 190 грамм, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 110 рублей 90 копеек, за штуку, на общую сумму 443 рубля 2 копейки; колбаса «Папа может», закупочной стоимостью 110 рублей 50 копеек; колбаса «Папа может», закупочной стоимостью 83 рубля 27 копеек; колбаса «Сочинский мясокомбинат», закупочной стоимостью 110 рублей 62 копейки; туфли комнатные женские «Bris», закупочной стоимостью 125 рублей; конфеты «Toffee» в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 80 рублей 48 копеек за штуку, на общую сумму 160 рублей 96 копеек; кетчуп «Махеев», закупочной стоимостью 24 рубля 70 копеек; масло крестьянское «Коровка из Кореновки», массой 180 грамм, в количестве 3-х штук, закупочной стоимостью 76 рублей 35 копеек за штуку, на общую сумму 229 рублей 5 копеек; масло сливочное «Коровка из Кореновки» в количестве трех штук, закупочной стоимостью 77 рублей 42 копейки за штуку, на общую сумму 232 рубля 26 копеек; свежая рыба «Форель» в вакуумной упаковке, в количестве двух штук, закупочной стоимостью 160 рублей 75 копеек за штуку, на общую сумму 321 рублей 05 копеек; форель «Дивный берег», в количестве трех штук закупочной стоимостью 145 рублей 95 копеек за штуку, на общую сумму 437 рублей 85 копеек; колбаса «Тавр. По-деревенски», закупочной стоимостью 120 рублей 84 копеек; гель «Ariel», закупочной стоимостью 196 рублей 31 копейка; сыр «Тильзитер», в количестве 2-х штук, закупочной стоимостью 122 рубля 95 копеек за штуку, на общую сумму 245 рублей 9 копеек; рыба «Кижуч» филейная -кусковая в вакуумной упаковке, в количестве 2-х штук, закупочной стоимостью 129 рублей 82 копейки за штуку, на общую сумму 259 рублей 64 копейки; сыр «Castello», в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 74 рубля 56 копеек, на общую сумму 149 рублей 12 копеек, которые сложил в покупательскую корзину, принадлежащую магазину «

<

данные изъяты>», не представляющую материальной ценности для ООО «Агроторг» прошел мимо кассового отделения, при этом держа в руках корзину, наполненную вышеперечисленными товарно - материальными ценностями, при этом, не оплатив их стоимость. Вышел из помещения магазина, чем выполнил все действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг», материальный ущерб на общую сумму 3 583 рубля 12 копеек. 

Он же, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории города-курорта Анапа, Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>», у продавца c логином «

<

данные изъяты>», путем тайниковых закладок, и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 40 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ему номер, находящийся в пользовании неустановленного сбытчика наркотических средств, используя систему оперативного общения в сети Интернет, произвел заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 1450 рублей, на неустановленный номер счета. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 45 минут, более точное время дознанием не установлено, получив посредствам смс - уведомления от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, он, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в тайнике, расположенном на земле присыпанном песком, обнаружил незаконно сбытый ему путем бесконтактной передачи от неустановленного лица полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, забрав которое, положил в левый боковой карман куртки темно-синего цвета, надетой на нем. Таким образом, совершил действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства и оставил незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем без цели сбыта. Часть незаконного приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства, ФИО1 в этот же момент употребил путем курения, смешав наркотическое средство с табаком при помощи самодельного приспособления для курения, которое в ходе дознания не установлено. Впоследствии оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства находящегося в полимерном пакетике, спрятал в левый карман надетой на нем куртки, тем самым оставил незаконно хранить без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 час 30 минут, на территории полигона, расположенного в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>), сотрудниками полиции в ходе личного досмотра гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., задержанного за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, в присутствии понятых, из наружного левого кармана куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакет с замком (зип-лок) с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 гр., (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласен с ним и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник адвокат Малашкина Н.В. ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО3, извещенная надлежащим образом о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия. Не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Выслушав мнение сторон, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимый, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и правильно квалифицировано по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества и преступление и по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 60-62, 66 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относится к категории преступлений небольшой тяжести; мотивы и способы их совершения, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие рецидива совершенных преступлений. 

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности ФИО1 не состоящего на учете у врачей психиатра и нарколога. 

Оснований для применения положений ст.ст.64,73, ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

С учетом личности виновного, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, для достижения целей наказания находит необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и определяет отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии сост.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст.308 УПК РФ, ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, внутри которого полимерный пакетик, с линейным замком (зип-лок) красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой после проведения экспертиз 0,56 (первоначальной массой - 0,58 грамм); полимерный пакет, в котором находится ватный тампон со смывом с правой руки гр.ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра; полимерный пакет, в котором находится ватный тампон со смывом с левой руки гр.ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра; полимерный пакет, в котором находится контрольный ватный тампон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра – по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, с сим-картой с номером № оператора «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности, а в случае невостребованности - уничтожить. 

Вещественные доказательства: документы административного расследования в отношении ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела. 

Стороны не вправе обжаловать настоящий приговор в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В то же время, по иным мотивам приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна:

Судья О.Н.Карпенко 

Помощник судьи К.А.Атоян 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-149/2021

(УИД: 23RS0003-01-2021-001213-74 ) Анапского городского суда Краснодарского края